Activo
Disponibilidades (nota 6) $
Cuentas de margen (nota 9)
Inversiones en valores (nota 7)

Titulos para negociar
Titulos conservados al vencimiento

Instrumentos financieros derivados (nota 9)
Con fines de negociacion
Con fines de cobertura

Ajustes de valuacion por cobertura de activos financieros
Cartera de crédito vigente (nota 10):
Créditos comerciales:
Actividad empresarial o comercial
Entidades financieras
Entidades gubernamentales
Créditos al consumo
Créditos a la vivienda:
Media y residencial
De interés social
Total cartera de crédito vigente
Cartera de crédito vencida (nota 10):
Créditos comerciales:
Actividad empresarial o comercial
Créditos al consumo
Créditos a la vivienda:
Media y residencial
Total cartera de crédito vencida
Total cartera de crédito

Menos:
Estimacion preventiva para riesgos crediticios (nota 10(g))

Total cartera de crédito, neto
Derechos de cobro adquiridos, netos (10(h)):

Total cartera de crédito y derechos

de cobro adquiridos, netos

Cuentas por cobrar de instituciones de seguros y fianzas, neto
Deudores por prima, neto (nota 11)
Cuentas por cobrar a reaseguradores y reafianzadores, neto
Inventario de mercancias (nota 12)
Otras cuentas por cobrar, neto (nota 13)
Bienes adjudicados, neto (nota 14)
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto (nota 15)
Inversiones permanentes, neto (nota 17)
Impuesto sobre la renta diferido, neto (nota 24)

Otros activos (nota 16)
Otros activos, cargos diferidos e intangibles

Total del activo $

Afirme Grupo Financiero, S. A. de C. V., y Subsi
Balances generales consolidados
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019

(Cifras en millones de pesos)

2020 019 Pasivo

7,139 4,561 Captacioén tradicional (nota 19):

Depésitos de exigibilidad inmediata
587 452 Depositos a plazo
Titulos de crédito emitidos
Cuenta global de captacion sin movimientos

193,644 120,957
217 224
193,861 121,181
Préstamos bancarios y de otros organismos (nota 20):
De corto plazo
164 2 De largo plazo
- 48
164 50
Reservas técnicas (nota 21)
242 118
Acreedores por reporto (nota 8)
Instrumentos financieros derivados (nota 9):
33,772 28,865 Con fines de negociacion
491 256 Con fines de cobertura
2,870 2,287
7,873 8,131
7,889 7,457 Cuentas por pagar a reaseguradores y reafianzadores, neto
12 14
52,907 47,010 Otras cuentas por pagar:
Impuesto sobre la renta por pagar (nota 24)
Participacion de los trabajadores en las utilidades por pagar
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar (notas 22)
789 789
282 269
478 456 Obligaciones subordinadas en circulacion (nota 23)
1,549 1,514 Créditos diferidos y cobros anticipados
54,456 48,524 Total del pasivo
2,149 1,572
Capital contable (nota 25):
52,307 46,952 Capital contribuido:
Capital social
164 274 Prima en suscripcion de acciones
52,471 47,226
Capital ganado
Reserva legal
100 380 Resultados de ejercicios anteriores
Resultado por valuacion de instrumentos de
3,050 1,997 cobertura de flujos de efectivo
Efecto acumulado por conversion
4,414 3,022 Remediciones por beneficios definidos a los empleados
Resultado neto
1.329 1.410
8,220 9,325
303 290 Total del capital contable
6,638 4,868
93 76
801 572
Compromisos y contingencias (nota 29)
2,958 3,610 Hecho posterior (nota 31)

199,138 Total del pasivo y capital contable

2020

33,695
22,163
5,395
111

61,264

7,011
8,145

15,156
8,453

177,529

258
267

1,027

185
100
4,842
5,127
3,084

85

272,250

1,360
1,716

3,076

331
5,882

56
(28)
800

7,044

10,120

32,681
17,645
4,476
115

54,817

4,061

7.088
11,149
5,652

108,017

184
106

290

585

85
6,886

6,971

2,366

22

189,869

1,360
1,716

3,076

285
4,989

7
(12)
934

6,193

9,269

199,138

(Contintia)



Afirme Grupo Financiero, S. A. de C. V., y

Balances generales consolidados, continuacién
Al31 de diciembre de 2020 y 2019

(Cifras en millones de pesos)

Cuentas de orden (nota 27):

2020 2019
Compromisos crediticios $ 7,656 9,265
Bienes en fideicomiso o mandato 42,390 42,076
Certificados de deposito en circulacion 8,475 7,612
Otras cuentas de registro 189,611 287,179
Bienes en custodia o administracién 202,352 70,932
Colaterales recibidos (nota 8) 57,998 53,354
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantia (nota 8) 52,096 49,263
Operaciones de banca de inversion por cuenta de terceros, neto 19,675 18,198
Intereses devengados no cobrados de cartera de crédito y arrendamiento vencida (nota 10) 208 161

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros consolidados.
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el monto del capital social histérico es de $819, en ambas fechas.

“Los presentes balances generales consolidados con los de las entidades financieras y demds sociedades que forman parte del Grupo Financiero que son
susceptibles de consolidarse, se formularon de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Controladoras de Grupos Financieros, emitidos por
la Comision Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 30 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, de observancia
general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrandose reflejadas las operaciones efectuadas por la sociedad controladora y las entidades
financieras y demas sociedades que forman parte del Grupo Financiero que son susceptibles de consolidarse, hasta las fechas arriba mencionadas, las cuales se
realizaron y valuaron con apego a sanas practicas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.”

“Los presentes balances generales consolidados fueron aprobados por el Consejo de Administracion bajo la respor

de los directivos que los suscriben.”

o L
Rubrica Rubrica

C.P. Jesus Antonio Ramirez Garza
Director General

Lic. Alejandro Garay Espinosa
Director General Adjunto de Administracién Corporativa Contralor
Financiero

Rubrica Rubrica

CP.C. Jests Ricardo Gamez Del Castilo C.P. David Gerardo Martinez Mata
Director de Auditoria Interna
Director de Finanzas

https://www.afirme.com.mx
https://www.afirme.com/Nuestro-Grupo/Grupo-Financiero
https://www.cnbv.gob.mx/estadistica
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