Afirme Grupo Financiero, S. A. de C. V., y Subsidiarias

Balances generales consolidados

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019

(Cifras en millones de pesos)

Activo	2020	<u>2019</u>	Pasivo	2020	2019
Disponibilidades (nota 6)	\$7,139_	4,561	Captación tradicional (nota 19):		
Cuentas de margen (nota 9)	587	452	Depósitos de exigibilidad inmediata Depósitos a plazo	\$ 33,595 22,163	32,581 17,645
			Títulos de crédito emitidos	5,395	4,476
Inversiones en valores (nota 7): Títulos para negociar	193,644	120,957	Cuenta global de captación sin movimientos	111_	115
Títulos conservados al vencimiento	217	224		61,264	54,817
	193,861	121,181			
Instrumentos financieros derivados (nota 9):			Préstamos bancarios y de otros organismos (nota 20): De corto plazo	7,011	4,061
Con fines de negociación Con fines de cobertura	164	2 48	De largo plazo	8,145	7,088
Con lines de cobertala				15,156	11,149
	164	50	Reservas técnicas (nota 21)	8,453	5,652
Ajustes de valuación por cobertura de activos financieros	242	118	Acreedores por reporto (nota 8)	177,529	108,017
Cartera de crédito vigente (nota 10):				177,020	100,017
Créditos comerciales: Actividad empresarial o comercial	33,772	28,865	Instrumentos financieros derivados (nota 9): Con fines de negociación	258	184
Entidades financieras	491	256	Con fines de cobertura	267	106
Entidades gubernamentales Créditos al consumo	2,870 7,873	2,287 8,131		525	290
Créditos a la vivienda:	7,073	0,131		525	290
Media y residencial	7,889	7,457	Cuentas por pagar a reaseguradores y reafianzadores, neto	1,027	585
De interés social	12	14			
Total cartera de crédito vigente	52,907	47,010	Otras cuentas por pagar: Impuesto sobre la renta por pagar (nota 24)	185	
Cartera de crédito vencida (nota 10):			Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	100	85
Créditos comerciales:	700	700	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar (notas 22)	4,842	6,886
Actividad empresarial o comercial Créditos al consumo	789 282	789 269		5,127	6,971
Créditos a la vivienda:					
Media y residencial	478	456	Obligaciones subordinadas en circulación (nota 23)	3,084	2,366
Total cartera de crédito vencida	1,549	1,514	Créditos diferidos y cobros anticipados	85	22
Total cartera de crédito	54,456	48,524	Total del pasivo	272,250	189,869
Menos:		4.570			
Estimación preventiva para riesgos crediticios (nota 10(g))	2,149	1,572	Capital contable (nota 25):		
Total cartera de crédito, neto	52,307	46,952	Capital contribuido: Capital social	1,360	1,360
Derechos de cobro adquiridos, netos (10(h)):	164	274	Prima en suscripción de acciones	1,716	1,716
Total cartera de crédito y derechos				3,076	3,076
de cobro adquiridos, netos	52,471	47,226			
			Capital ganado: Reserva legal	331	285
Cuentas por cobrar de instituciones de seguros y fianzas, neto	100	380	Resultados de ejercicios anteriores Resultado por valuación de instrumentos de	5,882	4,989
Deudores por prima, neto (nota 11)	3,050	1,997	cobertura de flujos de efectivo	3	4
Cuentas por cobrar a reaseguradores y reafianzadores, neto	4,414	3,022	Efecto acumulado por conversión Remediciones por beneficios definidos a los empleados	56 (28)	(7) (12)
Inventario de mercancías (nota 12)	1,329	1,410	Resultado neto	800	934
Otras cuentas por cobrar, neto (nota 13)	8.220	9.325		7,044	6,193
Bienes adjudicados, neto (nota 14)	303	290	Total del capital contable	10,120	9,269
			rotal del capital contable	10,120	9,209
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto (nota 15)	6,638	4,868			
Inversiones permanentes, neto (nota 17)	93	76			
Impuesto sobre la renta diferido, neto (nota 24)	801	572	Compromisos y contingencias (nota 29)		
Otros activos (nota 16): Otros activos, cargos diferidos e intangibles	2,958	3,610	Hecho posterior (nota 31)		
and the second s	2,000	3,010			
Total dal cation	e 202.270	100 120	Tatal dal pagina u capital captable	£ 202.270	100 120
Total del activo	\$ 282,370	199,138	Total del pasivo y capital contable	\$ 282,370	199,138

Afirme Grupo Financiero, S. A. de C. V., y Subsidiarias

Balances generales consolidados, continuación

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019

(Cifras en millones de pesos)

Cuentas de orden (nota 27):	2020	2019
Compromisos crediticios	\$ 7,656	9,265
Bienes en fideicomiso o mandato	42,390	42,076
Certificados de depósito en circulación	8,475	7,612
Otras cuentas de registro	189,611	287,179
Bienes en custodia o administración	202,352	70,932
Colaterales recibidos (nota 8)	57,998	53,354
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía (nota 8)	52,096	49,263
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros, neto	19,675	18,198
Intereses devengados no cobrados de cartera de crédito y arrendamiento vencida (nota 10)	208	161

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros consolidados.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el monto del capital social histórico es de \$819, en ambas fechas.

"Los presentes balances generales consolidados con los de las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del Grupo Financiero que son susceptibles de consolidarse, se formularon de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Controladoras de Grupos Financieros, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 30 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la sociedad controladora y las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del Grupo Financiero que son susceptibles de consolidarse, hasta las fechas arriba mencionadas, las cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."

"Los presentes balances generales consolidados fueron aprobados por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que los suscriben."

Rúbrica
C.P. Jesús Antonio Ramírez Garza
Director General

Rúbrica

C.P.C. Jesús Ricardo Gámez Del Castillo

Director de Finanzas

Rúbrica

Lic. Alejandro Garay Espinosa

Director General Adjunto de Administración Corporativa Contralor Financiero

Rúbrica

C.P. David Gerardo Martínez Mata
Director de Auditoría Interna

https://www.afirme.com.mx https://www.afirme.com/Nuestro-Grupo/Grupo-Financiero https://www.cnbv.gob.mx/estadistica